
 6 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Segunda-feira, 08 de maio de 2023.  

 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL 

 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

PROCESSO Nº: 50/01.0278/23 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA IGU-
AÇU – APAE   ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS. 
PARCELA: 3ª (terceira) 
 
Lastreado no parecer exarado pela Controladoria desta Fundação, em aten-
dimento ao disposto na Lei 13.019/14, Dec. Municipal nº 11.252/18 e Deli-
beração do TCE/RJ n.º 277/17, reconheço as suas conclusões e APROVO 
com regularidade a Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA IGUAÇU - APAE, referente à 3ª 
(terceira) parcela, conforme o Termo Aditivo nº 03/2023 - Termo de Cola-
boração nº 02/2020  

Nova Iguaçu, 05 de maio de 2023 

                MIGUEL ARCÂNGELO RIBEIRO 
                   Presidente da FENIG 

 
Id. 02740/2023 

 
PORTARIA FENIG Nº 040, DE 05 DE MAIO DE 2023 
 
O Presidente da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE NOVA 
IGUAÇU - FENIG, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Designar o servidor JOÂO MARCOS FONSECA DE SOUZA, ma-
trícula 5050084, para responder pelo cargo de Superintendente Técnico 
desta Fundação, em razão das férias do titular no período de 02/05/2023 à 
11/05/2023 (dez dias) e 16/11/2023 a 25/11/2023 (dez dias), sem prejuízo 
das suas atribuições originais. 
 
Art. 2º.   Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
Nova Iguaçu, 05 de maio de 2023. 

MIGUEL ARCANGELO RIBEIRO 
PRESIDENTE DA FENIG 

Id. 02741/2023  

 
 

SEÇÃO 3 – LICITAÇÕES, CHAMAMENTOS E CONTRATOS 
 

 
 

 
CPLMOS 

 
 

 
AVISO DE IMPUGNAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 007/CPL/23 

 
PROCESSO: 2023/007.961 
REQUISITANTE:SEMIF 

 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS NO BAIRRO 
TINGUÁ, NOVA IGUAÇU/RJ. 
 
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que, em relação ao 
processo administrativo 2023/007.961 foi apresentado pedido de impugna-
ção ao edital 007/CPL/23 pela empresa SOUZA SERVIÇOS TÉCNICOS 
EM ENGENHARIA LTDA cujo o teor encontra-se disponível na SALA DA 

CPL, situada no 2º pavimento da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Mo-
raes n.º 528 – Centro – Nova Iguaçu. Horário de Atendimento: de 09:00 às 
17:00 horas ou pelos telefones: (21) 2666-4924, e-mail: cplnovai-
guacu@gmail.com ou no site www.novaiguacu.rj.gov.br no link portal da 
transparência / licitações todas as modalidades / ano 2023. 
 

Nova Iguaçu, 05 de Maio de 2023. 
 

 
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM 

Presidente – CPLMOS/SEMUG 
Secretaria Municipal de Governo 

 
Id. 02742/2023 

 
 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 

 

Aviso de Reabertura de Prazos para Entrega dos Envelopes 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/260824 

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

OBJETO: O presente chamamento público tem como objeto a seleção de 

proposta para a celebração de Termo de Colaboração com o escopo de exe-

cução do Serviço de Acolhimento Institucional de adolescentes do sexo mas-

culino, de 12 a 18 anos incompletos, sob medida protetiva de abrigo (Art. 

101 do ECA), com meta total de atendimento de 10 (dez) usuários, conforme 

condições especificadas neste Edital e no ANEXO I, parte integrante do pre-

sente Edital. 

 

DA REABERTURA DE PRAZOS: Em virtude da ausência de organizações 

da sociedade civil classificadas, tendo em vista a desistência da organização 

participante, em conformidade com o relatado pela Comissão de Seleção em 

Ata de Sessão Pública, realizada no dia 04 de maio de 2023, ficam reabertos 

os prazos estabelecidos no Edital de Chamamento Público nº 002/2023. 

 

DIA, LOCAL E HORÁRIO PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES: Fica es-

tabelecida a Primeira Sessão Pública para a entrega dos envelopes de Pro-

posta e Habilitação pelos interessados para o dia 07 de junho de 2023, às 

10:00h, com tolerância de 15 (quinze) minutos, na Secretaria Municipal de 

Assistência Social (SEMAS) localizada na Rua Doutor Luiz Guimarães, n.º 

956, sala 02, Centro, Nova Iguaçu/RJ. 

 

O Edital e suas eventuais retificações estão disponíveis no site da Prefeitura 

Municipal de Nova Iguaçu (http://www.novaiguacu.rj.gov.br/semas/chama-

mento-publico/), bem como poderá ser retirado pessoalmente mediante a 

entrega de 1 (uma) resma de papel A4 ou a apresentação de pen drive. 

 

Nova Iguaçu, 04 de maio de 2023. 

 

 

ELAINE MEDEIROS FONSECA DA SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Id. 02743/2023 

 
 

mailto:cplnovaiguacu@gmail.com
mailto:cplnovaiguacu@gmail.com
http://www.novaiguacu.rj.gov.br/
Michael
Realce




